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      21.11.21 

Høringssvar til ”Forslag til Kommuneplan 2021” 

fra 

Grundejerforeningen Sønderho Sommerhusområde 

 
Grundejerforeningen ser frem til at Kommuneplan 2021 kommer til at leve og bliver anvendt som grundlag 
for de fremadrettede politiske beslutninger og i den daglige praksis.   
 
Formalia i forhold til høringssvaret: 

➢ Overskrift på temaer er skrevet med fed 
➢ Sidetal og tekst kopieret fra ”Forslag til Kommuneplan 2021” er kursiveret 
➢ Grundejerforeningens høringssvar er skrevet med grønt. 
➢ Grundejerforeningen Sønderho Sommerhusområde benævnes GFSS 

 
 
2. BEVARING 
Sønderho Havn s. 42: 
 Byrådet ser positivt på bevaring af Sønderho Havn, idet havnen både anses som en vigtig del af Sønderhos 
kulturhistorie som søfartsby og som et attraktivt element i byen, der kan tiltrække nye indbyggere. Med i 
initiativet til at bevare Sønderho Havn skal områderne Keldsand og Hønen ligeledes indgå som elementer. I 
den kommende planperiode vil arbejdet med uddybning af sejlrenden og forskønnelse af Sønderho havn 
fortsætte og forhåbentlig vil det atter blive muligt, at anvende havnen som i tidligere tider. 
GFSS ser også positivt på initiativet Sønderho Havn, men forventer at der derved ikke sker skade på f.eks. 
Fuglsand. GFSS spørger også, hvad der forstås med sætningen ”Med i initiativet til at bevare Sønderho Havn 
skal områderne Keldsand og Hønen ligeledes indgå som elementer”. Keldsand bliver forhåbentlig stadig 
uden adgang? GFSS ser allerede nu med en vis skepsis på konsekvenserne af den øgede turisme og dermed 
færdsel på Hønen. Parkering på Hønevejen. Gående overalt i klitterne, men nu også flere mountain-bikere i 
klitterne. Der er et stærkt forøget slid på de sårbare klitområder, med et væld af uautoriserede trampestier, 
ligesom der ikke er anvisning af, hvor og hvordan man skal færdes i den sårbare natur. Et slid, der ikke kan 
bagatelliseres til at handle om naturlig fremme af biodiversitet. Der er behov for at få etableret én sti til - og 
platform på Høneklitten, hvor alle kan gå op og nyde udsigten uden at ødelægge den omgivende natur. 
 
 
3. KLIMATILPASNING 

s. 45: • at Fanøs borgere, virksomheder og øvrige interessenter i oversvømmelsestruede områder skal 
inddrages ved planlægning i relation til oversvømmelse i deres område. 
GFSS er yderst tilfreds med, at alle grundejerforeninger m.fl.  er inddraget i §17.4.-udvalgets arbejde med 
klimatilpasningsplan 2021. Set i lyset af Klimatilpasningsplanen 2014, håber GFSS på, at den kommende 
plan bliver iværksat og efterlevet.   
 
s. 48: Ved ekstrem regn vurderes det at størsteparten af vandet vil nedsive i sommerhusområderne, og den 
resterende del vil fordeles i de mange søer. 
Hvad med de grundejere, der allerede har tilbagevendende oversvømmelser af grundvand efter langvarig 
regn? 
 
 
4. INFRASTRUKTUR 
s. 53 - 4.1. Der er foretaget reservation af areal til anlæg af foranstaltninger der tilgodeser gående og 
cyklister, på strækningen fra Sønderho langs Sønderho Strandvej til stranden. 
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GFSS takker for at der er gjort forsøg på at tilgodese gående og cyklister langs Sønderho Strandvej. Men 
ønsker Fanø kommune, at flere skal lade bilen stå og i stedet tage cyklen rundt på Fanø, så kræver det at 
cyklister og gående føler sig trygge i trafikken. Derfor har GFSS fortsat et ønske om, at 2 minus 1-vejen 
suppleres med en cykel/gangsti, som det er tilfældet ved Rindby og Fanø Bad. Hvis ikke det behov kan 
imødekommes, så ønskes som minimum hastighedsdæmpende foranstaltninger og hastighedsreduktion til 
40 km./t. på strækningen. 
 
s.54: Kørslen på stranden skal derfor opretholdes, men dette må ikke ske på bekostning af naturen. Derfor 
skal køremuligheden tilpasses den naturlige landskabsdynamik der finder sted på stranden. Dette betyder i 
praksis, at trafikken skal guides til at vælge de mest hensigtsmæssige arealer til kørsel og parkering. 
Lige nu sker kørslen på stranden delvist på bekostning af naturen og fuglelivet. Mange bilister kører ud på 
vaden ved lavvande. Vil kommunen iværksætte konkrete tiltag for at stoppe den ulovlige færdsel? 
Hvad forhindrer kommunen i at ”frede” stranden for bilkørsel mellem Sønderho Strandsø og nordlige buggy-
grænse, samtidig med nedsættelse af hastigheden til 20 km./t. til gavn for naturen, gående og cyklister - og 
bæredygtigheden? 
 
s.54: Om sommeren bruges stranden i meget stor udstrækning til parkering. Hvis denne mulighed ikke var 
der, skulle der udlægges store arealer til parkering i det langt mere sårbare bagland, klitlandskaberne. 
Og hvad vil kommunen konkret iværksætte for at bilisterne parkerer længst mulig væk fra strandkanten? 
GFSS håber samtidig at kommunens planer om en bæredygtig infrastruktur, vil minimere bilismen på Fanø. 
 
 
8. AGENDA 21 OG BÆREDYGTIGHED 
s. 81: Indsatsområder, planer og aktiviteter. 
Fanø Kommune vil i samarbejde med blandt andet Det Grønne Råd styrke og bruge naturen i kommunen 
som grundlag for udvikling. 
Grundejerforeningernes repræsentant i det Grønne Råd havde forventet at Grønt Råd blev inddraget i 
udarbejdelse af Bæredygtighedsplanen 2020. Grundejerforeningernes repræsentant ser frem til et frugtbart 
og konstruktivt samarbejde i det kommende Grønne Råd. 
 
 
9. ERHVERV & TURISME 
s. 87: Bæredygtighed 
Begrebet om en ”code of conduct” (norm for praksis) er centralt ift., hvordan oplevelserne skal formidles. 
Code of conduct handler om at formidle reglerne for hensynsfuld og hensigtsmæssig aktivitet, eksempelvis i 
naturen ift. sikringen af, at naturen med dens dyreliv og landskab kan bære aktiviteten. Code of conduct 
handler også om hensynet i den ”gode adfærd” mellem brugerne af naturen og over for lokalbefolkningen. 
Oplysning og vejledning er tydeligvis ikke nok, for f.eks. at få turisterne til at ændre adfærd i naturen og i 
kulturmiljøet, hvis kommunen skal opfylde målene for bæredygtighed. Hvilke konkrete handlinger vil 
kommunen tage af hensyn til bæredygtigheden?   
 
 
15. GRØNT DANMARKSKORT 
s. 125: Særligt værdifuld natur 
Særligt værdifuld natur består af det samlede Natura 2000 areal på Fanø, fredede områder og dele af 
udpegningerne til §3-natur. 
Inden for den særligt værdifulde natur prioriteres naturbeskyttelse over øvrige interesser. Det skal gennem 
planlægning og forvaltning sikres, at områderne udvikles som attraktive levesteder for dyr og planter. 
GFSS er flere gange blevet informeret om, at det står frit for alle at gå rundt i klitterne ad selvbestaltede 
stier og det er med til at sikre biodiversiteten. Vi kan desværre konstatere en voldsom nedslidning af 
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klitområdet på bl.a. Hønen pga. af den tiltagende gående færdsel /cykling over hele året. Klitterne har aldrig 
fred til at restituere sig. Hvilke konkrete tiltag udover oplysning vil kommunen gøre for at nedslidningen 
reduceres og attraktive levesteder for dyr og planter (gen)opstår på bl.a. Hønen? 
 
 
18. LANDSKAB   
s. 141: Varetagelsen af landskabelige bevaringsværdier og beliggenheden af områder med landskabelig 
værdi Byrådet mener, at Fanøs særlige natur og landskab er den væsentligste forudsætning for den hidtidige 
og fremtidige udvikling på øen. Naturen og landskabet er enestående, og de forskellige landskabstyper på 
Fanø udgør grundlaget for en rig variation af planter og dyr. Alle har nærhed til vand, strand og skov, og der 
er gode muligheder for at opleve, bruge og nyde naturen og det enestående landskab i fred og ro. 
 
DET ER BYRÅDETS MÅLSÆTNING: 

• at sikre en natur med mange varierede landskabstyper, hvor benyttelse og beskyttelse indgår i en 
harmonisk balance, 

• at sikre at naturen kan bruges til fritid og erhverv til gensidig gavn for natur og mennesker, 

• at arbejde for at bevidstgøre borgere og besøgende om den særlige natur på Fanø, samt hvilke hensyn, der 
bør vises, når man færdes i Fanøs natur, 

• at tage særligt hensyn til naturen og landskabet såvel æstetisk som funktionelt ved planlægning af nye 
byområder og anlæg, og at sikre, bevare og genskabe de værdifulde landskaber og naturområder. 

• at de større sammenhængende landskaber bevares og indgår som en væsentlig del af planlægningen, 
herunder i særdeleshed Fanø Kommunes landzoneadministration. 
GFSS bakker op om kommunens målsætning og ser gerne et tættere samarbejde mellem øens 
grundejerforeninger og kommunen med henblik på at sikre, bevare og genskabe de værdifulde landskaber 
og naturområder. 
 
 
RAMMEDEL - GRUNDSTØRRELSER OG BEBYGGELSESPROCENTER 
s. 182: - Sommerhusområder 
Hvis ikke andet er anført i rammer for sommerhusområder, må bebyggelsesprocenten ikke overstige maks. 
15 for den enkelte ejendom og det bebyggede areal må maks. være 180 m2. 
I relation til kommunens mål om bæredygtighed, hvad er så kommunens argumentation for at give tilladelse 
til at bygge sommerhuse med grundareal på 180 m2? 
 
 
 
 

Venlig hilsen 

Bestyrelsen 

Grundejerforeningen Sønderho Sommerhusområde 

 


